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Përshkrimi i lëndës: Certifikata e performancës së energjisë, e bazuar në skemë 
vlerësuese duke filluar nga A+++ në G –, ekziston në mbarë 
botën për më shumë se 25 vjet. Ajo mbështet blerësit dhe 
konsumatorët profesionistë për të kërkuar dhe zgjedhur 
sisteme dhe ndërtesa me efiçiencë të energjisë, si dhe ka 
ndihmuar projektuesit, prodhuesit dhe ndërtuesit të 
zhvillojnë produkte dhe ndërtesa më inovative dhe 
efiçente. Për shkak të rritjes së kërkesës për ndërtesa më 
të qëndrueshme, energjia që përdorin ndërtesat duhet 
zvogëluar.  

Qëllimet e lëndës: Në këtë këndvështim, kjo lëndë adreson metodat, teknikat 
dhe veglat softuerike që përdoren për llogaritje dhe 
certifikim të nivelit të performancës së energjisë në 
ndërtesë.  

Rezultatet e pritshme të 
nxënies: 

Kjo lëndë synon të përgatisë, angazhojë dhe sfidojë 
studentët që të kuptojnë dhe avancojnë me sukses 
përdorimin e veglave softuerike për të modeluar dhe 
simuluar ndërtesat me qëllim të caktimit dhe certifikimit të 
performances së tyre.  

 

Ngarkesa e studentit  
Aktiviteti Orë 

mësimore 
Ditë/Javë Gjithsej 

Ligjëratat  2 15 30 

Teori/Punë në laborator/Ushtrime  2 15 30 

Punë praktike -                 - - 

Përgatitje për test intermediar 4 4 16 

Konsultime me mësimdhënësin 1 8 8 

Puna në terren - - - 

Testi, punimi seminarik 2 2 4 

Detyrë shtëpie 4 4 16 
Mësimi individual (në bibliotekë apo 
në shtëpi) 

2 9 18 

Përgatitja për provimin final 4 4 16 
Koha e vlerësimit (testi, kuizi, 
provimi final) 

2 2 4 

Projektet, prezantimet, etj. 4 2 8 
Total   150 

 



Metodat e mësimdhënies: Kjo lëndë përfshinë ligjërata dhe aktivitete ndërvepruese, 
duke theksuar diskutimin dhe shembuj prakti që lidhen me 
lëndëtn përkatëse. 
Ligjëratat/Ushtrimet praktike do të përmbajnë punë 
individuale dhe/ose grupore (me jo më shumë se dy 
studentë) të bazuar në kërkime në lidhje me energjinë, me 
fokus në avancimin e performancës së ndërtesave dhe 
mbrojtjen e mjedisit. 

Metodat e vlerësimit: Kufiri kalueshmërisë së lëndës 55%. 
Aktiviteti i studentëve 10%; 
Detyrat individuale/grupore 50%; 
Dy teste të ndërmjetme 40% apo Provimi Final 40%; 
Total 100%. 
 
Sistemi i vlerësimit: 

Përqindja 10 9 8 7 6 5 

50%  Cilësi       

20%Origjinalitet       

10% Sasi       

20% Gramatikë/ 
grafikë 

      

95 -100%=10   
85 - 94%  = 9 
75 - 84%  = 8  
65 - 74%  = 7  
55 - 64%  = 6  
00 - 54%  = 5 nuk kalon (përsëritë lëndën) 
 
*Studenti përsëritë lëndën nëse: 
 -  Pjesëmarrja/aktiviteti i kërkuar nuk arrihet (lejohen deri 
në 3 mungesa) 
 -  Nuk arrihet pragu i vlerësimit prej 55% 

 

Literatura primare: 1. M. Rashani: Prezantimet e ligjeratave që do të 
shpërndahen tek studentët në fillim të semestrit    

2. User manuals of the software used in Kosovo for 
preparing building performance certificate 

Literatura shtesë: 3. A. Arcipowska, et. al.: Energy performance certifications 
across the EU  

Hartimi i planit mësimor 
Java Titulli i ligjëratës Ushtrimet 

Java 1: Hyrje – performanca e energjisë në ndërtesa 

Java 2: Spjegim i përgjithshëm i softuerit për modelim dhe simulim të 
ndërtesave 

Java 3: Leximi dhe llogaritja e përmasave së hapësirave të ndërtesës sipas 
planeve arkitektonike dhe matjeve individuale 

Java 4: Pergaditja dhe përpilimi i të dhënave rreth konstruksionit dhe 
strukturës së ndërtesës 

Java 5: Zonimi i hapësirave sipas nivelit të kondicionimit të ajrit 

Java 6: Modelimi i elementeve konstruktive – mureve 

Java 7: Modelimi i elementeve konstruktive  - kulme dhe dysheme  

Java 8: Modelimi i elementeve konstruktive – dritare dhe hapje tjera 



Java 9: Modelimi i materialeve konstruktive   

Java 10: Modelimi i ndriçuesve elektrik 

Java 11: Modelimi i sistemit të ujit të ngrohtë sanitar 

Java 12: Modelimi i sistemeve HVAC  

Java 13: Modelimi i të dhënave klimatike, mjedisore, ekonomike, etj. 

Java 14: Modelim dhe analizë të masave EE të propozuara 

Java 15: Leximi dhe interpretimi i rezultateve të simulimit 

 
Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes 

Çdo student duhet t`u përmbahet rregullave, kodit të mirësjelljes dhe politikave të UP-së. 
Mirësjellja:  
- Korrektësia në kohë dhe mirësjellje gjatë mësimit. 
- Vijimi i rregullt i mësimit. 
- Studenti nuk ka të drejtë të bëjë më shumë se 3 mungesa të arsyeshme ose të 
paarsyeshme në ligjerata ose në ushtrime. 
- Mospërdorimi i telefonave celularë gjatë mësimit. 
- Hyrja në sallë me kohë dhe të përgatitur me material të nevojshëm. 
- Nxitet bashkëpunimi dhe origjinaliteti. 
Detyrat dhe provimet: 
- Dorëzimi i detyrave bëhet sipas orarit të caktuar për dorëzim. Në të kundërtën, vlerësohen me 
0 pikë dhe studenti humbet të drejtën për të vazhduar më tutje syllabusin në semestrin përkatës. 
- Plagjiatet janë rreptësisht të ndaluara. Punimet plagjiat dërgohen në komisionin disiplinor të 
UP-së.  
Të tjera:  
- Studentët janë të inkurajuar të kontaktojnë mësimdhënësit në rast të nevojave specifike apo të 
veçanta.  

 
 

 


